

ESTADOS DE SITUACION FINANCIERA
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2013

(Comparativos con el 31 de Diciembre de 2012)
(Cifras Expresadas en Lempiras)

ACTIVO:	NOTAS	<u>D I C I E M B R E</u>	
		<u>2013</u>	<u>2012</u>
Efectivo y equivalentes de efectivo	4	L. 25,687,223	L. 30,589,393
Préstamos y cuentas por cobrar – neto	5	227,588,216	190,643,845
Gastos pagados por anticipado		561,074	674,653
Inversiones a largo plazo	6	7,499,566	6,422,856
Propiedad, planta y equipo-neto	7	13,945,983	12,728,922
Activos eventuales - neto	8	6,980,188	9,123,395
Total Activo		<u>L. 282,262,250</u>	<u>L. 250,183,064</u>
<u>PASIVO Y PATRIMONIO NETO:</u>			
<u>PASIVO:</u>			
Depósitos de ahorro	9	L. 143,309,420	L. 126,389,702
Préstamos por pagar	10	49,852,222	41,116,036
Cuentas por pagar	11	5,598,874	9,910,887
Provisiones	12	2,256,056	2,560,580
Total Pasivo		<u>201,016,572</u>	<u>179,977,205</u>
<u>PATRIMONIO NETO:</u>			
Aportaciones	13	54,237,359	51,106,320
Reservas		25,908,319	16,538,986
Excedentes no distribuidos		1,100,000	2,560,553
Total Patrimonio neto		<u>81,245,678</u>	<u>70,205,859</u>
Total Pasivo y Patrimonio neto		<u>L. 282,262,250</u>	<u>L. 250,183,064</u>

Las notas explicativas son parte integrante de estos estados financieros.

**ESTADOS DE RESULTADOS DE OPERACIÓN
DEL 01 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2013**

**(Comparativos con el 01 de Enero al 31 de Diciembre de 2012)
(Cifras Expresadas en Lempiras)**

	<u>Notas</u>	<u>D I C I E M B R E</u>	
		<u>2013</u>	<u>2012</u>
<u>Ingresos por Intereses:</u>			
Intereses sobre préstamos		L. 39,352,119	L. 32,475,838
Intereses sobre disponibilidades		143,217	419,973
Intereses sobre inversiones		793,233	815,067
Total Ingresos por Intereses		40,288,569	33,710,878
<u>Menos: Gastos por Intereses :</u>			
Intereses pagados sobre depósitos de ahorro		2,291,497	2,593,971
Intereses pagados sobre depósitos a plazo		5,913,578	5,109,886
Intereses pagados sobre prestamos		3,008,426	1,752,172
Intereses pagados sobre aportaciones		1,468,431	1,847,928
Otros costos financieros		45,042	328,062
Total Gastos por Intereses		12,726,974	11,632,019
Utilidad Neta en Intereses		27,561,595	22,078,859
Más:			
Otros ingresos		4,136,497	1,220,759
Menos:			
Gastos de personal	14	10,206,490	8,848,813
Gastos generales y de administración	15	20,391,602	11,890,252
Excedente bruto del periodo		1,100,000	2,560,553
Excedente Neto del Periodo		L. 1,100,000	L. 2,560,553

Las notas explicativas son parte integrante de estos estados financieros.

**ESTADOS DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO
DEL 01 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2013**

**(Comparativos con el 01 de Enero al 31 de Diciembre de 2012)
(Cifras Expresadas en Lempiras)**

	<u>Aportaciones</u>	<u>Otras Reservas</u>	<u>Excedentes por Distribuir</u>	<u>Total</u>
Saldos al 31 de Diciembre de 2011	L. 45,613,094	L.12,712,725	L. 774,150	L.59,099,969
Aportaciones recibidas en el año	15,548,436			15,548,436
Retiro de aportaciones	(10,055,210)			(10,055,210)
Excedentes brutos del periodo 2012			2,560,553	2,560,553
Traslado a la reserva legal		774,150	(774,150)	
Aumento en otras reservas		3,052,111		3,052,111
Saldos al 31 de Diciembre de 2012	51,106,320	16,538,986	2,560,553	70,205,859
Aportaciones recibidas en el año	14,538,191			14,538,191
Retiro de aportaciones	(11,407,152)			(11,407,152)
Excedentes brutos del periodo 2013			1,100,000	1,100,000
Traslado a la reserva legal		752,624	(752,624)	
Distribución de excedentes			(1,807,929)	(1,807,929)
Aumento en otras reservas		8,616,709		8,616,709
Saldos al 31 de Diciembre de 2013	L. 54,237,359	L.25,908,319	L. 1,100,000	L.81,245,678

Las notas explicativas son parte integrante de estos estados financieros.

**NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2013**

(Comparativos con el 31 de Diciembre de 2012)

	DICIEMBRE	
	2013	2012
<u>Actividades de Operación:</u>		
Excedentes brutos del periodo	L. 1,100,000	L. 2,560,553
Depreciaciones	1,020,400	557,786
<u>Cambios en Activos y Pasivos:</u>		
Disminución (aumento) en otras cuentas por cobrar	4,521,600	(12,585,301)
Efectivo desembolsado por préstamos otorgados	(380,492,158)	(191,946,094)
Efectivo cobrado por préstamos otorgados	342,002,348	160,862,808
Disminución en gastos anticipados	113,579	132,643
Disminución (aumento) en otros activos	2,143,207	(1,233,981)
(Disminución) aumento en cuentas por pagar	(4,616,537)	7,964,942
Total Ajustes	(35,307,561)	(36,247,197)
Efectivo Neto (Usado) en Actividades de Operación	(34,207,561)	(33,686,642)
<u>Actividades de Inversión:</u>		
Inversión en activos fijos	(4,619,228)	(3,888,421)
Retiro de activos fijos	2,381,767	623,217
(Disminución) en inversiones	(1,076,710)	(1,825,940)
Efectivo Neto (Usado) en Actividades de Inversión	(3,314,171)	(5,091,144)
<u>Actividades Financieras:</u>		
Aportaciones recibidas en el año	14,538,191	15,548,436
Retiro de aportaciones en el año	(11,407,152)	(10,055,210)
Efectivo recibido por depósitos de ahorro y a plazo	634,469,443	569,231,376
Efectivo retirado por depósitos de ahorro y a plazo	(617,549,725)	(546,683,761)
Préstamos obtenidos en el año	17,197,973	32,203,061
Abono a préstamos en el año	(8,396,286)	(17,339,366)
Aumento neto en reservas	5,640,548	3,052,111
Distribución de excedentes	(1,807,929)	
Efectivo Neto Provisto en Actividades Financieras	32,685,063	45,956,647
(Disminución) aumento neto en el efectivo y equivalentes	(4,836,669)	7,178,859
Saldo del efectivo y equivalentes al inicio del año	30,589,393	23,410,534
Saldo del Efectivo y Equivalentes al Final del Año	L. 25,752,724	L. 30,589,393

Las notas explicativas son parte integrante de estos estados financieros.